Ata n.° 2
Aos dezanove dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e três, na Câmara

Municipal de Viana do Castelo, reuniu o Júri constituído pelo Diretor de Departamento

de Obras, Eng.° José Nuno Machado Pinto, pela Chefe de Divisão de Obras Públicas,

Eng.a Célia Maria Passos Pereira e pela Chefe de Gestão e Desenvolvimento de

Recursos Humanos, Dr.a Hirondina da Conceição Passarinho Machado, na qualidade

de membros efetivos, tendo por fim proceder à apreciação de candidaturas, para

efeitos de admissão e exclusão definitiva dos candidatos, assim como, dar início aos
métodos de seleção com a marcação da prova de conhecimentos do procedimento

concursal na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo

indeterminado, tendo em vista o preenchimento de bolsa de recrutamento para

Técnico Superior- Engenharia Civil da carreira geral de Técnico Superior, previsto

no mapa de pessoal próprio da Câmara Municipal de Viana do Castelo, nos termos

em conformidade com o aviso publicado no Diário da Republica, II Série, n.° 113, de

13 de junho, na BEP Bolsa de Emprego Público, OE202306/0417, todos de 2023. --

PRIMEIRO: Promovida a audiência de interessados nos termos do art.° 16.° da

Portaria n.° 233/2022, de 09 de setembro, verificou-se o pronunciamento da

candidata: Sara Cristina Barros Branco Rodrigues, que procedeu à apresentação

de documento que comprova ser detentora de nível habilitacional de grau de

complexidade funcional 3 - Licenciatura em Engenharia Civil, requisito presente no

ponto 3.2. do aviso de abertura.

Assim, decide o júri, admitir definitivamente a candidata.

SEGUNDO: Admitir definitivamente, os seguintes candidatos ao procedimento

concursal: Ana Catarina Rocha Martins, Ana Margarida Rodrigues Ferreira
Santos, Ana Sofia Saraiva de Araújo, André Amorim Gomes, André Anfilóquio
Viegas de Sá Carvalheira, Catarina da Conceição Costa Barros, Cristiana
Pereira Carvalhido Ribeiro da Fonte, Diana de Jesus da Silva Barbosa,

Guilherme Francisco Braga Mendes Gomes, José Alexandre Martins da

Ascensão Luís, João Nuno Amorim de Pinho, José Manuel Ferreira da Costa,
Pedro Guilherme Loreto Norberto dos Santos Naia, Rui dos Santos Parente,

Sara Cristina Barros Branco Rodrigues, Sara Raquel Correia Gonçalves,
Susana Catarina Ferreira Nogueira Rites e Vítor Manuel Simões Rosa.

Passeio das Mordomas da Romaria •4904-877 Viana do Castelo • tlf. 258 809 300 • fax 258 809 347 •www.cm-viana-castelo.pt •cmviana@cm-viana-castelo.pt •NIF 506 037 258

Câmara Municipal de Viana do Castelo

TERCEIRO: Relativamente ao candidato, José Alexandre Martins da Ascensão
Luís, verifica-se que o mesmo não apresentou o documento pedido na ata n.° 1 e
que constava da alínea b) do n.° 6 do aviso de abertura.

A sua avaliação curricular fica inevitavelmente comprometida pela falta desse

documento, pelo que o júri apenas levará em conta a prova documental apresentada,

sendo que nos itens Experiência Profissional e Avaliação de Desempenho, não

dispomos dessa prova.

QUARTO: O Júri deliberou proceder à marcação da prova de conhecimentos, de

caracter eliminatório, conforme o especificado no aviso de abertura do procedimento

concursal, no ponto 7.2.1.

A prova de conhecimentos escrita, a realizar-se no dia
06 de novembro de 2023 pelas 09H30. Os candidatos deverão apresentar-se nas
instalações da Serviços Sociais dos Trabalhadores Municipais de Viana do
Castelo, sito na Praça D. Maria II, n.° 113, 4900-489 na cidade de Viana do Castelo.

QUINTO: Relativamente aos candidatos Guilherme Francisco Braga Mendes
Gomes, José Alexandre Martins da Ascensão Luís e Vítor Manuel Simões Rosa,

o Júri irá dar início à Avaliação Curricular.

SEXTO: Foi deliberado proceder à publicação desta Ata na página oficial da Câmara

Municipal de Viana do Castelo, em www.cm-viana-castelo.pt/balcao-

online/recrutamento-de-pessoal.

E, por nada mais haver a tratar, foi encerrada a reunião, da qual para constar, se

lavrou a presente ata que vai ser assinada por todos os membros do Júri.

(Hirondina da Conceição Passarinho Machado)

(Célia Maria Passos Pereira)

(José Nuno Machado Pinto)

Passeio das Mordomas da Romaria •4904-877 Viana do Castelo •tlf. 258 809 300 fax 258 809 347 • www.cm-viana-castelo.pt •cmviana@cm-viana-castelo.pt •NIF 506 037 258